Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Sổ: 214/2015/TT-BTC Hà Nội, ngày SI thảng 12 năm 2015

THÔNG Tư
Hướng dẫn cơ chế, chính sách ưu đãi về hỗ trợ ngân sách nhà nước,
thuế và tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước theo quy định tại

Quyết định số 1193/QĐ-TTg ngày 30/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ
về việc thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Vườn ươm

công nghệ công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phố cần Thơ

Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11 và các văn bàn
hướng dẫn Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu;

Căn cứ Luật thuế giả trị gia tăng số Ỉ3/2008/QH12, Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật thuế giá trị gia tăng sổ 3Ỉ/20Ỉ3/QH13 và các văn bản hướng dẫn
Luật thuế giá trị gia tăng;

Căn cứ Luật thuế thu nhập doanh nghiệp sổ 14/2008/QH12, Luật sửa đổi, bồ
sung một sổ điểu của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp số 32/2013/QH13 và các văn
bản hướng dẫn Luật thuế thu nhập doanh nghiệp;

Căn cứ Luật thuế thu nhập cá nhân sổ 04/2007/QH12, Luật sửa đổi, bổ sung
một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân so 26/2012/QHỈ3 và các văn bản hướng
dẫn Luật thuế thu nhập cả nhân;

Căn cứ Luật Đất đai sổ 45/2013/QH13 và các văn bản hướng dẫn Luật đất đai;
Căn cứ Luật Đầu tư sổ 67/2014/QH13 và các văn bản hướng dẫn Luật Đầu tư;
Căn cứ Nghị định sổ 2 ỉ5/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cẩu tổ chức của Bộ Tài chỉnh;
Căn cứ Quyết định sổ 1193/QĐ-TTg ngày 30/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ

ve việc thí điếm một so cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Vườn ươm công nghệ
công nghiệp Việt Nam — Hàn Quốc tại thành phổ cần Thơ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách Thuế,
Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư hướng dẫn cơ chế, chỉnh sách ưu

đãi về hỗ trợ ngân sách nhà nước, thuế và tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước
theo quy định tại Quyết định sổ 1193/QĐ-TTg ngày 30/7/2015 của Thủ tướng Chính
phủ ve việc thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Vườn ươm công nghệ
công nghiệp Việt Nam — Hàn Quốc tại thành phổ cần Thơ.

Điều 1Ệ Pham vi điều chỉnh •

Thông tư này hướng dẫn cơ chế, chính sách ưu đãi về hỗ trợ ngân sách nhà
nước, thuế và tín dụng đầu tư phát triển của Nhà nước theo cỊuy định tại Quyết định số
1193/QĐ-TTg ngày 30/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ vê việc thí điểm một số cơ

chế, chính sách đặc thù phát triển Vườn ươm công nghệ công nghiệp Việt Nam - Hàn
Quốc tại thành phố cần Thơ (Quyết định số 1193/QĐ-TTg).

Điều 2ể Đối tượng áp dụng

1. Vườn ươm công nghệ công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc tại thành phổ cần
Thơ (Vườn ươm), các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, tổ chức khoa học và công
nghệ được thành lập theo pháp luật Việt Nam và các cá nhân có liên quan tham gia
ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm.

2. Dự án đàu tư ứng dụng công nghệ được ươm tạo thành công tại Vườn ươm
(Dự án đầu tư).

3. Các cơ quan, tổ chức có liên quan tham gia quản lý hoạt động của Vườn
ươm.

4. Vườn ươm, doanh nghiệp ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm và dự án đầu tư
thực hiện theo quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 3 Quyết định số 1193/QĐ-
TTg.

Điều 3. Cơ chế hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách

Nguồn vốn ngân sách hỗ trợ để xây dựng và hoàn chỉnh cơ sở hạ tầng kỹ thuật
khu Vườn ươm tại Khu công nghiệp Ô Môn thực hiện theo quy định khoản 1 Điều 4
Quyết định số 1193/QĐ-TTg và theo quyết định của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Điều 4ễ Chế độ quản lý, sử dụng đất của Vườn ươm

1. Vườn ươm được Nhà nước cho thuê đất để đầu tư xây dựng kinh doanh kết
cấu hạ tầng. Đối với phần diện tích thuê đất trả tiền thuê đất hàng năm thì Vườn ươm
có quyền cho thuê lại đất với hình thức trả tiền thuê đất hàng năm; đối với phần diện
tích thuê đất trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê thì Vườn ươm có quyền cho
thuê lại đất với hình thức trả tiền thuê đất một lần cho cả thời gian thuê hoặc trả tiền
thuê đất hàng năm. Vườn ươm được miễn, giảm tiền thuê đất theo quy định tại Nghị
định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ và Thông tư hướng dẫn của
Bộ trưởng Bộ Tài chính áp dụng đối với Khu công nghiệp.

2. Doanh nghiệp ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm, doanh nghiệp chủ Dự án
đầu tư được thuê lại đất gắn với kết cấu hạ tầng của Vườn ươm phải sử dụng đất đủng
mục đích đã được xác định; được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở
hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và có các quyền nghĩa vụ theo quy định tại
Điều 174, Điều 175 Luật Đất đai năm 2013.

Điều 5. Ưu đãi về tín dụng

1. Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh phát triển sản phẩm và ứng dụng công
nghệ được ươm tạo thành công tại Vườn ươm mà thuộc Phụ lục I Danh mục các dự án
vay vốn tín dụng đầu tư ban hành kèm theo Nghị dịnh số 75/2011/NĐ-CP ngày
30/8/2011 của Chính phủ về tín dụng đầu tư và tín dụng xuất khẩu nhà nước thì được
vay vốn từ Ngân hàng Phát triển Việt Nam theo quy định.

2

2. Doanh nghiệp chủ Dự án đầu tư thuộc đối tượng bảo lãnh vay vốn theo quy
định tại Điều 3 Quyết định số 03/2011/QĐ-TTg ngày 10/01/2011 của Thủ tướng
Chính phủ về ban hành Quy chế bảo lãnh cho doanh nghiệp nhỏ và vừa vay vôn tại
ngân hàng thương mại được Ngân hàng Phát triển Việt Nam bảo lãnh vay vôn tại các
tổ chức tín dụng hoạt động tại Việt Nam theo quy định.

Điều 6ẳ Ưu đãi về chính sách thuế

1. Ưu đãi về thuế nhập khẩu
a) Đối với Vườn ươm
- Hàng hóa là máy móc, thiết bị, phụ tùng, vật tư, phương tiện vận tải trong

nước chưa sản xuất được; công nghệ trong nước chưa tạo ra được; tài liệu, sách, báo,
tạp chí khoa học và các nguồn tin điện tử về khoa học và công nghệ nhập khau phục
vụ trực tiêp vào hoạt động ươm tạo công nghệ của Vườm ươm được miên thuê nhập
khẩu.

- ủy ban nhân dân thành phổ cần Thơ phê duyệt Danh mục hàng hóa nhập khẩu
phục vụ trực tiếp vào hoạt động ươm tạo công nghệ của Vườn ươm để thực hiện miễn
thuế nhập khẩu theo quy định tại điểm này.

b) Đối với doanh nghiệp ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm
- Hàng hóa là máy móc, thiết bị, phụ tùng, vật tư, phương tiện vận tải trong

nước chưa sản xuất được; công nghệ trong nước chưa tạo ra được; tài liệu, sách, báo,
tạp chí khoa học và các nguồn tin điện tử về khoa học và công nghệ của doanh nghiệp
nhập khẩu phục vụ trực tiếp vào hoạt động ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm được
miễn thuế nhập khẩu.

- Vườn ươm có trách nhiệm phê duyệt Danh mục hàng hóa nhập khẩu phục vụ
trực tiếp vào hoạt động ươm tạo công nghệ tại Vườn ươm của doanh nghiệp đế thực
hiện miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại điểm này.

c) Đối với dự án đầu tư tại Vườn ươm
- Hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định của dự án đầu tư tại Vườn ươm được

ưu đãi về thuế nhập khẩu theo quy định tại khoản 6, khoản 7, khoản 8 Điều 12 Nghị
định số 87/2010/NĐ-CP ngàỵ 13/8/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một
số điều của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu (Nghị định số 87/2010/NĐ-CP).

- Vườn ươm cỏ trách nhiệm phê duyệt Danh mục hàng hóa nhập khẩu đế thực
hiện miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại điểm này.

- Trường hợp cần thiết (đối với các dự án đầu tư không thuộc ngành, nghề ưu
đãi đầu tư nêu tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 118/2015/NĐ-CP ngày
12/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của
Luật Đầu tư), ủy ban nhân dân thành phố cần Thơ báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem
xét, quyết định cho miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa để tạo tài sản cố định của
dự án đầu tư vào khu Vườn ươm như quy định đối với dự án đầu tư vào khu công
nghiệp theo quy định tại Khoản 20 Điều 12 Nghị định 87/2010/NĐ-CP của Chính phủ.

d) Thủ tục, hồ sơ miễn thuế nhập khẩu, đăng ký Danh mục hàng hóa nhập khẩu
được miễn thuế, báo cáo kiểm tra việc sử dụng hàng hóa miễn thuế nhập khẩu thực
hiện theo quy định tại Điều 103, Điều 104, Điều 105 Thông tư số 38/2015/TT-BTC
ngày 25/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thủ tục hải quan, kiểm tra
giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa
xuất khẩu, nhập khẩu.

3

đ) Ngoài các thủ tục, hồ sơ quy định tại điểm d khoản 1 Điều 2 Thông tư này,
khi đăng ký Danh mục hàng hóa nhập khẩu, người khai hải quan phải cung cấp cho cơ
quan hải quan Danh mục hàng hóa nhập khẩu phục vụ trực tiếp vào hoạt động ươm tạo
công nghệ của Vườn ươm đã được ủy ban nhân dân thành phố cần Thơ phê duyệt;
Danh mục hàng hóa nhập khẩu phục vụ trực tiếp vào hoạt động ươm tạo công nghệ tại
Vườn ươm của doanh nghiệp và Danh mục hàng hóa nhập khẩu để tạo tài sản cố định
cho dự án đầu tư đã được Vườn ươm phê duyệt (nộp 01 bản chụp và xuất trình bản
chính đế đổi chiếu).

2. Ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp
a) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mới ươm tạo công

nghệ cao trong các lĩnh vực tại Vườn ươm hoặc thu nhập doanh nghiệp từ thực hiện dự
án đầu tư mới ứng dụng công nghệ cao thuộc danh mục công nghệ cao được ưu tiên
đầu tư phát triến theo quy định của Luật Công nghệ cao mà được ươm tạo thành công
tại Vườn ươm được áp dụng mức thuế suất ưu đãi 10% trong thời hạn 15 năm, miễn
thuê 04 năm và giảm 50% sô thuê phải nộp trong 9 năm tiêp theo.

b) Thu nhập của doanh nghiệp từ hoạt động thực hiện đề tài, dự án đầu tư mới
ươm tạo công nghệ trong các lĩnh vực tại Vườn ươm hoặc thu nhập doanh nghiệp từ
thực hiện dự án đầu tư mới ứng dụng công nghệ được ươm tạo thành công tại Vườn
ươm thực hiện theo quy định của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn bản
hướng dẫn thi hành.

c) Thu nhập của doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư mở rộng của các dự án
quy định tại điểm a, b của khoản này thực hiện theo quy định của Luật thuế thu nhập
doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn thi hành.

d) Thời gian áp dụng mức thuế suất ưu đãi: Thời gian miễn, giảm thuế quy định
tại khoản này thực hiện theo quy định của Luật thuế thu nhập doanh nghiệp và các văn
bản hướng dẫn thi hành.

đ) Thủ tục thực hiện ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp thực hiện theo
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn
thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định chi
tiết và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp, Thông tư số 96/2015/TT-
BTC ngày 22/6/2015 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh
nghiệp tại Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi
tiêt thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi, bổ
sung một sô điều của các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của
Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC ngày
25/8/2014, Thông tư số 151/2014/TT-BTC ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính.

3. về thuế giá trị gia tăng
Chính sách thuế giá trị gia tăng đối với sản phẩm tạo ra từ các hoạt động ứng

dụng công nghệ ươm tạo tại Vườn ươm thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị
gia tăng, Luật sửa đổi, bổ sung một sổ điều của Luật Thuế giá trị gia tăng và các văn
bản hướng dẫn hiện hành.

4. về thuế thu nhập cá nhân
Thu nhập từ tiền lương, tiền công của các chuyên gia nghiên cứu khoa học,

công nghệ phát sinh từ hoạt động hỗ trợ trực tiếp ươm tạo công nghệ tại Vườn thực

4